II<sup>e</sup> SERMON  
POUR LE DIMANCHE DES RAMEAUX

1. Si Paul, notre docteur dans la foi et dans la vérité, venait à nous aujourd'hui, il voudrait, je pense, ne rien savoir d'autre parmi nous que Jésus-Christ, et Jésus-Christ crucifié <sup>a</sup>. De fait, en ces jours où l'on célèbre solennellement l'anniversaire de la Passion et de la Croix du Seigneur, on ne peut, à mon avis, rien prêcher de plus à propos que Jésus-Christ et Jésus-Christ crucifié. D'ailleurs, n'importe quel autre jour, peut-on jamais rien prêcher avec plus de conviction, rien écouter de plus salutaire, rien méditer de plus fructueux ? Y a-t-il rien en effet qui favorise autant la piété dans le cœur des fidèles, qui fournisse pareil remède à leur conduite ; rien qui détruise les péchés, crucifie les vices, nourrisse et fortifie les vertus, autant que le souvenir du Crucifié ? Paul peut bien, parmi les parfaits, parler de la sagesse cachée dans le mystère <sup>b</sup> ; à moi dont les imperfections sont visibles même aux yeux des hommes, qu'il parle du Christ crucifié, folie pour ceux qui se perdent, mais pour moi et ceux qui se sauvent, réellement force de Dieu <sup>c</sup> et sagesse de Dieu ! Oui, ce Christ est bien pour moi la philosophie <sup>1</sup> la plus haute et la plus honorable : grâce à elle, je me ris de la folle sagesse du monde et de la chair.

A quelle perfection je me croirais parvenu, à quel

« Analecta monastica », 1, *Studia Anselmiana*, 20, p. 139, 101. De même GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *De contemplando Deo*, 12 ; SC 61, p. 110 (PL 184, 377 D). L'emploi en est plus fréquent encore chez ADAM DE PERSEIGNE, *Ep.*, 3, 30 ; 5, 50 ; 11, 119 ; 13, 127 ; SC 68, p. 84, 114, 190, 200 (lettres jadis numérotées 16, 1, 7 et 6 ; PL 211, 636 A, 585 A, 603 A, 589 B) — Voir enfin ARNOUL DE BOHÉRIES, *Speculum monachorum*, PL 184, 1178 A, et la note au § 4, l. 116 du I<sup>er</sup> Sermon pour S. Benoît.

sapientia, si crucifixi vel idoneus invenire auditor, qui factus est nobis a Deo non solum sapientia sed et iustitia et sanctificatio et redemptio<sup>d</sup>. Omnino si Christo confixus es cruci<sup>e</sup>, sapiens es, iustus es, sanctus es, liber es. An non sapiens qui, cum Christo exaltatus a terra, sapit et quaerit quae sursum sunt<sup>f</sup>? An non iustus in quo destructum est corpus peccati ut ultra non serviat peccato<sup>g</sup>? An non sanctus qui semetipsum exhibuit *hostiam vivam, sanctam, placentem Deo*<sup>h</sup>? An non vere liber quem filius liberavit, qui de libertate conscientiae illam liberam vocem filii sibi assumere confidit: *Venit princeps mundi huius et in me non habet quidquam*<sup>i</sup>? Vere apud crucifixum *miseriordia et copiosa apud eum redemptio*, qui sic redimit Israel ex omnibus iniquitatibus eius<sup>j</sup>, ut principis huius mundi calumnias liber evadere mereatur.